



Historisk Samfunds gamle Formand, Æresmedlem af Styrelsen, Borgmester *N. E. Hansen*, Holbæk, er den 24. November 1923 afgaaet ved Døden efter nogen Tids Svagelighed.

Ved dette Dødsfald har *Historisk Samfund* mistet en af sine bedste Venner, en af de Mænd, der i sin Tid stiftede Foreningen, gennem mange Aar en energisk og interesseret Leder af vort Arbejde.

*

Efter at der i nogen Tid havde været Planer fremme om at stifte en historisk Forening her i Amtet, indbød Borgmester Hansen og Redaktør H.

J. Hansen en Kreds af interesserede til et Møde paa Raadhuset i Holbæk den 3. Novbr. 1905, og her valgtes Borgmesteren til Formand for det Udvalg, som skulde forberede Sagen. Ved Stiftelsesmødet i Holbæk den 15. Febr. 1906 blev han Formand for Bestyrelsen.

De fleste af vore Medlemmer vil vide, i hvilken Grad Arbejdet for Historisk Samfund interesserede og optog ham. Han var først og fremmest Aar efter Aar en dygtig og forstaaende Leder af de mange Møder og Forhandlinger. Og i de fleste af vore Udflugter var han en trofast og utrættelig Deltager, selv efter at han var fyldt de 80 Aar, livlig og interesseret fra først til sidst.

Nævnes skal det ogsaa, at Borgmesteren havde betydelig Indflydelse og Andel i det Held, som fulgte os med Udgivelsen af H. V. Clausens smukke Beskrivelse af Amtet — et Mønsterværk i sin Art —, og da det samtidig gjaldt om at forøge Medlemstallet, skaffede han Foreningen en stor Mængde ny Medlemmer ved et beundringsværdigt personligt Agitationsarbejde.

Paa Aarsmødet i 1916 meddelte han, at han ønskede at fratræde som Formand. I sin Afskedstale mindede han om de 10 Aar, der nu var gaaet siden den første ringe Begyndelse, om de mange gode Aarbøger, der var udsendt, og om de vellykkede Foredragsmøder og Udflugter til historiske Steder. Men paa Grund af sin høje Alder maatte han bede sig fritaget for sit Hverv som Formand.

Paa Aarsmødet i 1917 valgtes han til livsvarigt Medlem af Styrelsen, og han var glad for den Ære, man derved viste ham. Lige til sit sidste Leveaar

deltog han i Styrelsens Møder, ofte som Leder af Forhandlingerne.

*

Om Borgmesterens øvrige Virksomhed skal her kun nævnes følgende:

Han var født i Roskilde den $19/4$ 1834, blev cand. jur. 1859, Assistent i Indenrigsministeriet 1861 og kom 1874 til Holbæk som Borgmester og Byfoged.

I denne Stilling virkede han i 40 Aar og vandt sig gennem Aarene alle Borgernes sande Højagtelse. Da han i 1913 fratraadte som Borgmester, holdt han i Byraadet en lang og interessant Tale om Byens Udvikling i de 40 Aar; den foreligger trykt som Manuskript og er en ikke uvigtig Kilde til Holbæks nyere Historie.

Samme Aar udnævntes han til Æresborger i Holbæk.

*

Indenfor Historisk Samfund vil Mindet om vor første Formand blive bevaret i Højagtelse og Ærbødighed! Vi staar i dyb Taknemlighedsgæld til ham for mange Aars trofast og interesseret Arbejde!

Ære være hans Minde!
